
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  83Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0429/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/413699, de 10/04/2023, 
e Memorando nº 127/2023, de 10/04/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº.5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

31/2023 Marajó Meio Ambiente Eireli

Elaboração de documentos pertinentes à obtenção de 
Licenciamento Ambiental, tais como: RCA- Relatório de 
Controle Ambiental, PCA- Plano de Controle Ambiental, 
PGRS- Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, 

PGRCC-Plano de Resíduos da Construção Civil e 
PEA-Plano de Educação Ambiental no Canteiro de Obras, 
os quais subsidiarão a obtenção das licenças, LP-Licença 

Prévia e LI-Licença de Instalação para intervenção 
em 06 canais de Bacia do Tucunduba, no Município de 

Belém/PA.

II - DESIGNAR, a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrí-
cula nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventu-
ais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 925740
PORTARIA Nº. 0441/2023, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/429182, de 13/04/2023, 
Memorando nº 129/2023, de 13/04/2023-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

32/2023 Construtora Santa Tereza Ltda Conclusão dos Sistemas de Abastecimento de água de 
Oeiras do Pará e Curralinho, neste Estado.

II – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 925762

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2023 – TP Nº 25/2022
PARTES:
Secretaria de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ nº 
03.137.985/0001-90
Moita Pessoa Serviços de Construção Civil Ltda - CNPJ nº 25.316.273/0001-70
OBJETO: Construção do Mirante do Trombetas, no Município de Oriximiná, 
neste estado.
VIGÊNCIA: 14/04/2023 a 14/12/2023
VALOR: R$ 2.143.700,96
NOTA DE EMPENHO:  2023.070101NE000756

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.695.1498.7658 449051 
0101/0301/01500000001
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Cocal, 189, Letra A-B, Urumari, na cida-
de de Santarém-PA, CEP 68.015- 490
TELEFONE: (93) 99239-3145

Protocolo: 925597

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 37/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020-SEPLAD/DGR/SRP Nº 012/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
NR Pereira Comércio de Água Eireli - CNPJ: 37.170.992/0001- 05
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural para atender as necessida-
des da SEDOP, em Belém/PA
JUSTIFICATIVA: Acréscimo de fornecimento do objeto e atualização das 
fontes de recursos do contrato constante da cláusula décima terceira para: 
01500000001 / 025000000001, cfe. art. 65, §1º e § 8º da Lei 8.666/93, 
respectivamente.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 6.442,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15. 122. 1297. 8338 339033 
01500000001 / 025000000001
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Cabral dos Santos
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 925645
2º TAC Nº 96/2022 – TP Nº 02/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projeto e Construções Ltda – CNPJ 13.418.982/0001- 88
Objeto: Instalação dos Elevadores do Núcleo de Atendimento Integrado 
NAI - Propaz, em Belém/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 68.377,05
DOTAÇÃO: 07101 15.451.1508.7552 / 07101 15.121.1508.8890 449051 
01500000001/02500000001
Data da Assinatura: 13/04/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 925772
2º TAC Nº 117/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DPJ Arquitetos Associados LTDA – CNPJ 05.053.657/0001-30
Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura para implantação 
do Hospital Materno Infantil no Município de Marabá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/04/2023 a 13/07/2023
Data da Assinatura: 13/04/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
                                                                    

Protocolo: 925801

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA    MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA – 
CANAIS:  VILETA / TIMBÓ / UNIÃO E LEAL MARTINS, no Município de Be-
lém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos 
em anexos.
Data de abertura: 16 de maio de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 13 de abril de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 925663


